Adana’da Fransız Rahibeler Tarafından İnşa Edilen Mahal ve “Pencereden Taş
Atma Yolsuzluğu…”

Fransız misyonerler 19. yüzyılda Adana’da etkinliklerini arttırma çabası içindedirler.
Fransız Cizvit Cemaati bu kapsamda 19. yüzyılın son çeyreğinde Adana’da çalışmalarda
bulunmuş ve şehirde iki okul açmıştır. Okullardan biri 1881-1882 (1299) yılında Sisli
Mahallesinde, ikinci okul ise 1891-1892 (1309) yılında Tüccaran Mahallesi’ndeki
Keçeciler Sokağında açılmıştır. Bu cemaatin Adana’da bir manastır, bir kilise, bir kolej ve
ayrıca başka bir okul olmak üzere dört tane kuruluşu misyonerlik faaliyetleri kapsamında
çalışmalarda bulunmuştur (Karlangıç, 2018, s. 178). Adana’da faaliyet gösteren diğer bir
Katolik tarikatı Jozef de Lyon Rahibeleriydi. 1900’lü yıllara doğru Anadolu’da faaliyete
başlayan rahibeler Adana’da kızlara eğitim veren bir paralı ve yatılı bir de gündüzlü ve
parasız olmak üzere iki okul açmıştır (Çabuk, 2013, s. 75).

Burada da arşiv belgelerine konu olan Adana’daki Cizvit Kız Mekteplerinden birinin
yanında gelişen bir inşa faaliyeti ele alınacaktır. Konuyla ilgili olarak 9 Kânunusani
1310/21 Ocak 1895 yılında Fransız rahibelerin inşasına başladıkları mahallin
tamamlanmasına engel olunmaması ve pencereden kendilerine “taş atmak gibi bir
yolsuzluğa” cesaret edenlerin haddinin bildirilmesi beyanıyla valinin Hariciye Nezareti’ne
gönderdiği evrak dikkat çekicidir (O.A., A.MKT.MHM., Dosya no: 701, Gömlek no: 13).
26 Şubat 1310/10 Mart 1895 tarihinde Vali Mustafa Faik tarafından gönderilen telgrafta,
Fransız rahibelerin inşa ettikleri alanın tamamlanmasına izin verildiği ve inşaatta istihdam
edilecek ustaların kalfalarına da belediyeden ruhsat verildiği ifade edilmiştir.

Bu gibi inşa girişimlerinin daha başlangıcında men edilmesi ve şikâyete meydan
verilmemesi istenmiştir. İnşaat ilerledikten sonra engellenmesine kalkışmak şikâyetlere
sebep olmaktadır. Bundan sonra yabancı mekteplerine bağlı her çeşit icraatın önce Bâb-
ı âlȋ’den sorulması gereğinin Adana Vilayeti’ne bildirilmesi öngörülmüştür.

7 Şubat 1310/19 Şubat 1895 tarihinde Vali Faik tarafından yazılmış Adana Vilayeti’nden
gelen şifreli bir telgrafta, Cizvit İnas Mektebi’nin ferman olmadan ve herhangi bir resmi

sövüp sayarak
kovaladıkları ve mektep civarındaki bir evin çocuklarının mektebin piyano odasının
penceresine taş attığı ve o sırada piyano çalmakta olan çocuğa taşın isabet ettiğidir (O.A.,
A.MKT.MHM., Dosya no: 701, Gömlek no: 13).

4.1. “Mekânın İttihâzı”nın Yabancılaşması

Diğer taraftan 3 Mayıs 1311/15 Mayıs 1895 yılında Hariciye Nezareti’ne yazılmış bir
evrak, Adana’da Fransız rahibeleri tarafından inşa edilen mahallin tamamlanmasına
orada bulunan mescidin tamiri şartıyla izin verildiğini ortaya çıkarmakta ancak aynı evrak
sefaretin rahibelerin taciz edildiğine ilişkin iddialarının aslının olmadığını içermektedir.